(68) Μετ' οἰ πολὺν καινοτομηθείστης. Christophorus vertit: *Quæ non multo post tempore de integrō renovata.* Quam interpretationem probare non possum. Langus vero et Musculus fere cumdem sedsum ambo secuti sunt. Sic enim Dangus: *Et quæ præterea aduersum Phrygum hæresim composuit quæ non multo post res novas in Ecclesiam induxit.*

Serapion Antiochenus, ap. Euseb. Hist. v. 19.

"Οκτως δὲ καὶ τοῦτο εἶδοτε ὅτι τῆς Φευδοῦς ταύτης τάξεως τῆς ἐπικαλουμένης νέας προφῆτείας, ἔδειλονται ἡ ἐνέργεια παρὰ πάσῃ τῇ ἐν κόσμῳ ἀσκόπτητι, πέπομψα δικιν καὶ Κλαυδίου Ἀπολλιναρίου τοῦ μακαριωτάτου γενομένου ἐν Ἱεραπόλει τῆς Ἀσίας ἐπισκόπου γράμματα (66).

Socrates (70) *Hist. eccles. lib. vi, c. 7, catholicum de anima humana a Christo assumpta dogma referens, quod apud concil. Alexandrinum sub Athanasio anno 362 confirmatum est.*

Οὕτω γάρ πάντες οἱ παλαιότεροι περὶ τούτων λόγων γυμνάσαντες, ἔγγραφον δικιν κατέλιπον· καὶ γάρ Εἰρηναῖος τε καὶ Κλήμης, Ἀπολλινάριος τε ὁ Ἱεραπόλιτης καὶ Σαραπίων ὁ τῆς ἐν Ἀντιοχείᾳ προεστώς Ἐκκλησίας, ἐμψυχον τὸν ἐνανθρωπίσαντα ἐν τοῖς πονηθεῖσιν αὐτοῖς λόγοις ὡς ὄμολογούμενον αὐτοῖς φάσκουσιν.

Hieronymus, Epist. ad Magnum, ep. 83, spectans, ut censuit alicubi Fabricius, ad Apollinarii contra Montanistas et Encratitas scripta.

Quid loquar de Melitone Sardensi episcopo, quid de Apollinario Hieropolitanæ Ecclesiæ sacerdote, Dionysioque Corinthiorum episcopo, et Tatiano et Bardesane, et Irenæo Photini martyris successore, qui hæresium singularium venena, ex quibus philosophorum fontibus emanarint, multis voluminibus explicarunt (71)?

Musculus vero in hunc modum: *Quæ non multo post tempore insolestrere cœpit. Possit etiam ita vertere: Quæ non multo postea apertius publicata est.* VALES.—Dum Baronio ad an. 173, duplum ortum Montanistarum hinc excogitanti se opponit Tillemontius *Mém. eccles. tom. II, not. 1, ad Montanistas*, monet vir doctissimus, narrare Eusebium, scripsisse contra Montanum Apollinarem primo ortu ejus, quem paulo post tempus de quo tunc agebat Eusebius, contigisse putat. Verterem igitur: *Quæ non longe postea excogitata est. tunc quidem quasi nasci incipiens.*

(69) Γράμματα Valesius quidem post Rusnum, Hieronymumque *De viris ill. cap. 41*, ubi ex Eusebio hoc afferuntur, vertit litteras; sed reddere semel ait ad Hieron Fabricius *scripta*, quam litteras Basnagio quoque *Annal. politico-eccles. tom. II, p. 251*, non discrepare hæc γράμματα videntur a libris *contra Cataphrygas*, seu Montanistas, quorum meminit Eusebius. « Secus » ait ille « de his quoque epistolis comminorasset in catalogo operum Apollinarii. » Porro ita Gallandius Prolegom. vol. I *Biblioth. PP.*, p. cxxi: « Scripta sive libros vocem γράμματα Latine reddere malumus cum Baluzio, Nov. *Concil. Collect.* p. 6, et Fabricio, quam litteras cum Lango ad *Nicoph.* iv, 27 et Valesio. » *Litteras* prius vertabant Musculus et Christopheronus Eusebii interpres. De ipso autem Apollinario et aliis hæc præterea habet Eusebius lib. v *Hist. c. 16*: Πρὸς μὲν τὴν λεγομένην Κατὰ Φρύγας αἵρεσιν 8πλον ισχυρὸν καὶ ἀκαταγνωστὸν ἐν τῇ Ἱεραπόλεως τὸν Ἀπολλινάριον, οὗ καὶ πρόσθεν μνήμην ὁ λόγος ἐπεποίητο αἷλους τε σὺν αὐτῷ πλεῖστος τῶν τρινακτεῖς λογίων ἀνδρῶν, ἡ τῆς αληθείας ὑπέρμαχος ἀνίστη δύναμις. Εἴ δικιν καὶ δικιν ιστορίας πλεῖστη τις ὑπόθεσις καταλέλειπται. Dein vero ἔχοντες aliquas bene idngas excerptis Eusebius ex opere quodam contra Cataphrygas scripto, quod Apollinario quidem aliqui attribuere solent, sed male id factum esse Valesius ibidem monet. Halloixius quoque in *Vita S. Apollinarii* hoc opus ab ipso abjudicandum censuerat, etsi fragmenta ejus apposuit ibidem, quæ equidem postea ad initium saeculi tertii lectori sistam.

A Atque ut sciatis, inquit, qualiter universa quæ in terris est fraternitas operationem illam simulatæ factionis, quæ nova prophetia nominatur, aversata atque abominata est beatissimi patris Claudi Apollinaris qui Hieropolitanæ urbis in Asia episcopus fuit, litteras ad vos misi.

Ita enim omnes antiqui qui hac de re disputarunt, suam nobis sententiam scriptis proditam reliquerunt. Irenæus certe et Clemens, et Apollinaris Hieropolitanus, et Serapion Antiochenæ urbis episcopæ, Christum, qui homo factus est, anima prædictum fuisse, velut rem communi omnium consensu B receptam suis in libris asserunt.

Hieronymus, Epist. ad Magnum, ep. 83, spectans, ut censuit alicubi Fabricius, ad Apollinarii contra Montanistas et Encratitas scripta.

In eadem porro sententia est Gallandius ubi supra. Sed ad hoc opus nullus dubito, quin verba pertineant auctoris *Lybelli synodici*, a Pappo et Justello primum editi: Σύνοδος Θεᾶς καὶ Ἱεράς τοπική, inquit, ἐν Ἱεραπόλει τῇ Ἀσίᾳ συναθροίσθεισα ὑπὸ Ἀπολλιναρίου τοῦ ταῦτης ὀσιωτάτου ἐπισκόπου, καὶ ἔτερων εἰκοσιεξ ἐπισκόπων, ἀποκερύζαται τε καὶ ἐκάθισται Μοντανὸν καὶ Μαξιμίλιανον τὸν τε Φευδοπροφήτας, οἱ καὶ βλασφήμως, ἡτοι δαιμονιῶντες, γεθών φησιν ὁ αὐτος πατέρ, τὸν διὸν κατεστρεψαν. σὺν αὐτοῖς δὲ κατέκρινε καὶ Θεόδοτον τὸν σκυτεῖα. Apud Concil. Lubb. et Cossart. tom. I, p. 599. Scilicet in opere *Contra Cataphrygas* ea saltem de morte Montani et Maximillæ referente Eusebio exstabant: neque alii fortasse origini debetur quod de Theodoto corriario, qui Christum Deum esse negabat, hic novum et inauditum sequitur quippe cum ibi statim post commemoretur Montanista quidam nomine Theodotus.

(70) Ait Socrates. Similia Nicephoruss habet lib. x, cap. 14 *Hist. eccles.*

(71) Explicarunt. Hieronymus quidem in lib. *De viris ill. cap. 48*, ubi de Papia, ait, hunc mille annorum Judaicam edidisse δευτέρωτιν, addit, eum secutos esse « Irenæum et Apollinarem, et ceteros, qui post resurrectionem aiunt in carne Dominum cum sanctis regnaturum. » Verum designari hoc loco Apollinarem, Papam in sede Hieropolitanæ successorem, prohibet me credere alias Hieronymi locus in notis Fabricianis ibidem videndus; ubi auctor, postquam Latinos scriptores regni mille annorum defensores, memoravit, « Et ut Græcos non minem, addit, ut primum extremumque conjungam, Irenæus et Apollinaris, » etc., lib. xi *Comm. in Ezech.*, cap. 36. His autem verbis Apollinarem Laudicenum significari, saeculi quarti scriptorem, haud dubitabam, vel priusquam eundem Hieronymum scribentem vidi in *Præmio in lib. xviii Comm. Isaiae* respondisse Dionysio Alexandrino mille annorum, quam vocal Hieronymus, fabulam irridenti Apollinarem. Est igitur verisimile, ut hic saeculi secundi quem attuli, pater, Apollinaris Hieropolitanus, Chiliastis eximendus esse videatur.